令和５年７月10日
福岡市総務企画局企画調整部
経済観光文化局創業支援課

市政記者各位

福岡市は、グローバルに活躍するスタートアップの育成やユニコーン企業の創出に向けた取組みの一環と
して、シリコンバレーへの海外研修プログラムの参加者募集を開始しますので、お知らせいたします。
なお、本コースは経済産業省主催の起業家等の海外派遣プログラム「J-StarX」の 1 コースであり、スタ

ートアップ都市推進協議会（福岡市はじめ９市加盟）との連携のもと、実施するものです。

最先端スタートアップエコシステムでの現場実地研修及び現地キーパーソンと交流するプログラムを一般・
上級・超上級の 3 コースで実施します。

■海外渡航時期

コース 海外渡航日程

一般コース
①10/23～10/27 ②12/4～12/8
③1/29～2/2 ④2/26～3/1  のいずれか（５日間）

上級コース 12/4～12/15 （12日間）

超上級コース 10/9～10/22 （14日間）

（１）募集期間    令和５年７月 10日（月）から８月４日（金）まで
（２）応募要件

本プログラムの趣旨を理解し、海外展開に関心のある方で、下記条件のいずれかを満たすこと。
・福岡市内に住んでいる  ・福岡市内で働いている/通学している
・将来的に福岡市内での起業や拠点設立を検討している

（３）申込方法
福岡市のホームページ（下記２次元コード参照）の応募フォームよりお申込みください。

シリコンバレー海外研修への参加者募集について

１．プログラム概要

プログラム受講費、海外航空券、宿泊費は無料（主催者負担）

２．募集概要

【問い合わせ先】
■本プログラムの募集について ■スタートアップ都市推進協議会について
総務企画局企画調整部    経済観光文化局創業支援課
担当：三浦、有馬  担当：紫垣、松尾
電話：092-711-4706    電話：092-711-4342

J-StarX地域起業家コース

※申込にあたっては、募集ホームページに掲載している募集要項等をご確認ください。
※応募要件は協議会加盟都市ごとに定めてあり、プログラム全体で 150名を募集予定です。

詳細・申込は
こちら→

報道記者各位                                               令和５年７月 10 日

スタートアップ都市推進協議会

会長 福岡市長 髙島 宗一郎

「スタートアップ」の支援に先進的に取り組む自治体で構成される「スタートアップ都市推進協議会」

（会長：福岡市長 髙島 宗一郎）」は、設立 10 周年事業として、この度、経済産業省主催の起業家等の

海外派遣プログラムである J-StarX において、「地域起業家コース」を開催いたします。

本コース参加者の募集を 令和 5 年７月 10 日（月）より開始 しましたので、周知ご協力お願いします。

これからもより一層、スタートアップ都市づくりに先進的に取り組む自治体で、地域の個性を生かした

ロールモデルを作り、経済関係団体とも連携し、日本全体をチャレンジが評価される国に変えていくことを

目指して参ります。

                                記

 事業名：J-StarX （地域起業家コース）

 主催：経済産業省    連携：スタートアップ都市推進協議会

 募集期間：令和５年７月 10 日（月）～８月４日（金）

 応募要件：スタートアップ都市推進協議会の各会員自治体が定める要件をみたすもの。

 応募方法：協議会ホームページから

【スタートアップ都市推進協議会】 平成 25 年 12 月 23 日設立

■会員自治体（令和 5 年７月１日付）

    福岡市（会長）、浜松市（副会長）、つくば市（副会長）、青森市（監査役）、

千葉市（以下会員）、別府市、熊本市、富谷市、北九州市  ９市

PRESS RELEASE

スタートアップ都市推進協議会  シリコンバレー海外研修 参加者募集！
(              地域起業家コース)

ホームページ

【問い合わせ先】
■本リリース資料及び募集について スタートアップ都市推進協議会 事務局（福岡市経済観光文化局創業支援課内）
担当︓紫垣、松尾  TEL︓092-711-4342  FAX︓092-733-5748

■コース内容について J-StarX事務局
  担当︓梅村、木名瀬  Email: J-StarX@tohmatsu.co.jp

10 周年

参考資料

	【確定】福岡市リリース案v7（230706時点）
	【確定】スタ協リリース案v4（230706時点）※（参考）を追加